A bationem efferri sinit, sed hunc dirigit, illum refrenat, et alium flagello impellit, quoad unam omnibus ad currendum conspirationem effecerit : eodem modo mens nostra, quæ corporis habenas in se habet, non ignis additamenta excogitabit ardori, qui adulta ætate vehementior sane est, quam oportet : neque quod aut tempore, aut affectu refrixerit, magis ea accendet, quæ frigida et extincta sunt : atque in reliquis quidem qualitatibus pari ratione id audiet, quod divinis litteris scriptum est : Ne qui multum, abundet ; qui parum, minus habeat : sed quod in utroque immoderatum est, amputans, augere id curabit, in quo deest : et

B

CAPUT XXIII.

Ad animi perfectionem tam impedit corporis obesitas, quam afflictatio immoderata.

Qui vero philosophiæ deditus est, quem vitæ cursus in singulis rebus tenere eum oporteat, et in quibus versari, et quæ cavere, et ad quæ studia animum adjungere, quæve sit continentiae ratio, qui disciplinæ modus, qui denique vitæ cursus omnis, qui ad hoc propositum spectat, cuiuscunque gratum est diligenter cognoscere, præcepta quidem multa litteris consignata sunt, quibus hæc ipsa traduntur : sed minorem vim habet illa præceptorum explicatio, quæ verbis potius, quam factis demonstratur, nullaque rei difficultas inest, ut aut longinquum iter, aut multam navigationem nos subire oporteat, ut præceptorem hujusque disciplinæ magistrum assequamur, sed prope te verbum est, inquit Apostolus¹⁵, et in præsentī gratia. Hoc loco virtutum officina est, in qua hujusmodi vita ad summam quamdam integritatem progressa, sordibus purgata est. Multa etiam hoc loco cum iis qui tacent, tum illis, qui loquuntur, proposita est facultas, ut ex factis ipsis cælesti hoc vitæ instituto erudiantur, quoniam oratio omnis, quæ nullis factis perspicua est, etsi ornata multo perpolita, ad inanimatæ imaginis similitudinem prope accessit, lineamentisque et coloribus quasi florentem aliquam formam præ se feret. Namque qui facit et docet, ut quodam loco est in Evangelio¹⁶, hic vere homo et pulchritudine insignis. Itaque hic ei frequentandus est, qui, ut litteræ loquuntur, virginitatem sit apprehensurus. Ut enim qui alicujus nationis sermonem discere instituit, minime per se satis est, ut a se ipse erudiat, sed ab iis, qui illius sermonis periti sunt instituit, atque hoc pacto brevi ex audiehdi consuetudine progressus, peregrini sermonis particeps efficitur : sic opinor, si hæc vita non naturæ via progreditur, sed novo quodam instituto aberrat, eam perfecte

¹⁵ Rom. x, 8. ¹⁶ Matth. v, 19.

a nemine posse percipi, nisi optimo viro duce A
 atatur: atque alia omnia, quæcunque huic vitæ
 studia proposita sunt, rectius ab eo perficerentur,
 qui illis deditus est, si a doctoribus magistrisque
 scientiam illarum rerum perciperet, quarum studio
 tenetur, quam si per se ad rem aggredieretur.
 Non enim perspicuum est institutum istud, sic ut
 necesse sit iudicium eorum quæ in rem nostram
 futura sunt, nobis permittere: quandoquidem rerum
 ignotarum experientiam tentare periculo non
 caret. Quemadmodum enim medicinam prius inco-
 gnitam ex usu rerum homines invenerunt, quibus-
 damque observationibus ejus præcepta brevi pate-
 fecerunt, ut cum rerum, quarum periculum factum
 est, exemplo esset cognitum quid prodesset, quid-
 ve noceret, id hoc modo in artis rationem reda-
 ctum sit, quodve a majoribus ea de re præceptum
 fuit, id sit postea diligenter observatum, nunc vero
 qui ad hanc artem se contulit, non necesse habet
 suo periculo medicamentorum vim cognoscere,
 num venenum sit, an remedium, sed cognitas res
 cum ab alio discat, ipse medendi munere perfecte
 fungetur: pari ratione de animorum medicina di-
 cendum est. Hæc autem philosophia est, ex qua
 omnis affectionis, quæ animum attingit, curatio-
 nem cognovimus. Non necesse igitur est, con-
 jecturis quibusdam atque commentationibus scien-
 tiam persequi, sed cognitionis ejus facultas multa
 in eo est, qui diuturna multave consuetudine
 adeptus est habitum. Periculosa est enim plerum-
 que vel in omni negotio consiliorum moderatrix
 adolescentia, neque facile quispiam aliquid earum
 rerum quæ studio dignæ sunt, recte ab eo
 factum comperit, a quo non est senectus in con-
 siliis societatem adhibita: quanto enim quod nobis
 propositum est, reliquis studiis gravius majusque
 apparet, tanto diligentius nos periculum cavere
 debemus. Nam adolescentia quidem, quæ non con-
 silio regitur, in reliquis rebus aut facultatibus
 suis damnum importavit, aut aliquo mundanæ
 laudis splendore aut dignitate spoliata est: in hac
 vero cupiditate magna illa quidem ac divina, non
 pecuniæ in periculum veniunt, non gloria mun-
 dana, unius diei spatio deficiens, non aliæ denique
 ullæ res, quæ aliunde nos consequuntur: quas
 quidem res ego sane despicio, exiguamque harum
 tanquam extrinsecus venientium rationem moderati
 ac temperantes homines habent: sed consilii tem-
 meritas ipsum animum commovet: atque hujus
 detrimenti periculum est, non illius sane, quo
 cum quis afficitur, fortasse fieri posse videtur, ut
 illud ipsum resarsciat, sed illud quidem, ut ne se
 ipsum quis perdat, atque animæ suæ damnum im-
 portet. Qui enim patria bona consumpsit, non
 fortasse desperat, quandiu in vita est, quibusdam
 adhibitis cogitationibus, se ad pristinas rursus
 posse pervenire bonorum copias: qui vero a vita
 ipsa cecidit, omnem simul spem abjicit posse se
 ad meliora redire. Itaque, quoniam adolescentes et